
FICHA TÉCNICA

APLICAÇÕES

GRAMPOS
PARA 
CORREIAS

Os grampos para correias são ideais para emendas e reparos rápidos em correias 
transportadoras e de transmissão. São amplamente utilizados em indústrias de 
mineração, agrícola, logística e manufatura, proporcionando uma solução eficiente 
para a união de correias de diversos materiais, como borracha, PVC e poliuretano.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO
Fabricados em materiais de alta resistência, como aço galvanizado, inox ou ligas 
especiais, os grampos para correias garantem excelente fixação, durabilidade 
e resistência a impactos e abrasão. Seu design permite uma instalação rápida e 
segura, proporcionando uma conexão firme e uniforme que evita desalinhamentos 
e rupturas, mantendo a integridade e a eficiência da correia em operação.

CORREIAS, MANGUEIRAS
& LENÇOIS DE BORRACHA

®

CARACTERÍSTICAS
Os grampos para correias oferecem alta resistência mecânica, suportando cargas pesadas 
e operações contínuas. São fáceis de instalar, podendo ser aplicados com ferramentas 
simples, sem necessidade de desmontagem da correia. Além disso, proporcionam 
excelente resistência à corrosão, são compatíveis com diferentes espessuras de correia e 
oferecem vedação eficiente contra poeira e umidade, prolongando a vida útil do sistema.

DADOS TÉCNICOS

INSTITUTO
NACIONAL DA
PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

®(37) 3112-9001
elitegrupo.com.br

CERTIFICADO
DE QUALIDADE @elitegrupo.com.br

FITA PVC EXPANDIDO ADESIVA CÓD

FARPA 1.1/2”  - CX 10

FARPA 2” - CX 10

FARPA 2.1/2” - CX 10

25F - CX 12

35M - CX 8

45U - CX 8

487

488

3694

5523

5524

5525

página 1


