FICHA TÉCNICA

GRAMPOS PARA CORREIAS



APLICAÇÕES

Os grampos para correias são ideais para emendas e reparos rápidos em correias transportadoras e de transmissão. São amplamente utilizados em indústrias de mineração, agrícola, logística e manufatura, proporcionando uma solução eficiente para a união de correias de diversos materiais, como borracha, PVC e poliuretano.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Fabricados em materiais de alta resistência, como aço galvanizado, inox ou ligas especiais, os grampos para correias garantem excelente fixação, durabilidade e resistência a impactos e abrasão. Seu design permite uma instalação rápida e segura, proporcionando uma conexão firme e uniforme que evita desalinhamentos e rupturas, mantendo a integridade e a eficiência da correia em operação.





CARACTERÍSTICAS

Os grampos para correias oferecem alta resistência mecânica, suportando cargas pesadas e operações contínuas. São fáceis de instalar, podendo ser aplicados com ferramentas simples, sem necessidade de desmontagem da correia. Além disso, proporcionam excelente resistência à corrosão, são compatíveis com diferentes espessuras de correia e oferecem vedação eficiente contra poeira e umidade, prolongando a vida útil do sistema.

DADOS TÉCNICOS

FITA PVC EXPANDIDO ADESIVA	CÓD
FARPA 1.1/2" - CX 10	487
FARPA 2" - CX 10	488
FARPA 2.1/2" - CX 10	3694
25F - CX 12	5523
35M - CX 8	5524
45U - CX 8	5525



